

Urbroj: 4211-150-56/2/2021

Evidencijski broj: M22/21

Zagreb, 29. siječnja 2021. godine

Sukladno odredbama članka 198. ZJN 2016 Naručitelj sastavlja

IZVJEŠĆE

O PROVEDENOM PRETHODNOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANIM GOSPODARSKIM SUBJEKTIMA

1. Naziv i sjedište Naručitelja:

Hrvatske autoceste d.o.o.

Širolina 4, 10 000 Zagreb

OIB: 57500462912

2. Evidencijski broj: M22/21

3. Predmet nabave:

RADOVI USKLAĐENJA PROMETNE SIGNALIZACIJE I OPREME U TUNELIMA SA ZAHTJEVIMA IZ PRAVILNIKA O MINIMALNIM SIGURNOSNIM ZAHTJEVIMA ZA TUNELE (NN 96/2013) I DIREKTIVE 2004/54/EC EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA O MINIMALNIM UVJETIMA SIGURNOSTI ZA TUNELE U TRANS-EUROPSKOJ MREŽI

4. Opis i oznaka grupa predmeta nabave

Nije primjenjivo.

5. Datum početka prethodnog savjetovanja:

22. siječnja 2021. godine

6. Datum završetka prethodnog savjetovanja:

28. siječnja 2021. godine

7. Navod je li tijekom savjetovanja Naručitelj održao sastanak:

Naručitelj nije održao sastanak.



8. Tekst zaprimljenih primjedbi ili prijedloga:

U roku trajanja prethodnog savjetovanja Naručitelj je zaprimio sljedeće primjedbe ili prijedloge od zainteresiranih gospodarskih subjekata:

8.1. Ovim putem želimo postaviti pitanje vezano za stavke troškovnika 2.4.1.,3.4.1., 5.3.1., 6.4.1. i7.4.1. Stavka glasi:

Naljepnica na izlaznim vratima iz pješačkog prolaza. Naljepnica na izlaznim vratima koja vode iz pješačkog prolaza za slučaju nužde, gdje se izravno ulazi u drugu tunelsku cijev narančaste je boje. Na podlozi retroreflektirajuće folije koeficijenta retrorefleksije razreda RA3 prikazan je piktoqram opasnosti od strane automobila. Naljepnica je dimenzije 45 x 15 cm. Ispod naljepnice na izlaznim vratima iz pješačkog prolaza mora se postaviti druga naljepnica s dvojezičnim natpisom „OPREZ! PROMET!“ i „WARNING! TRAFFIC!“ sa slovima visine 4 cm, HRCPU. Dimenzija naljepnice je 20 x 25 cm. Naljepnice su izvedene od fotoluminocentne folije koja emitira svjetlost u mraku, minimalno 3 sata nakon nestanka rasvjete. Obračun po komadu.

U stavci se navode dvije naljepnice, jedna je retroreflektirajuća RA3 dimenzije 45x15cm, a druga naljepnica u istoj stavci je dimenzije 20x25cm izrađena od fotoluminiscentne folije koja emitira svjetlost u mraku.

Pitanje glasi: U Izvedbenom prometnom elaboratu pod brojem 3. Grafički prilozi obje naljepnice iz ove stavke prikazane su u narančastoj boji. Retroreflektirajuća naljepnica može biti narančasta, međutim fotoluminiscentna naljepnica može biti isključivo u bijeloj boji (nijansa bijele koja malo naginje na zelenkastu), koja upija svjetlo i u mraku to svjetlo emitira. Fotoluminiscentna folija se ne proizvodi u narančastoj boji. Molimo da Naručitelj korigira stavku i odredi boju i izgled naljepnice sukladno mogućoj izvedbi..

Odgovor: Prihvaća se

Izmjena u Knjizi 3 – 3.2. Posebni tehnički uvjeti i Troškovnik

8.2. točka 4.2.2. Knjige 1 – Opći dio, definirani su uvjeti koje moraju zadovoljiti angažirani tehnički stručnjaci:

„Gospodarski subjekt mora dokazati da će u svrhu izvršenja ugovora koji je predmet ove nabave, angažirati minimalno sljedeće tehničke stručnjake:

- 1 (jednog) inženjera gradilišta građevinske struke ili 1 (jednog) ovlaštenog inženjera cestovnog prometa s iskustvom u izvođenju radova postave prometne signalizacije na autocestama.
- 1 (jednog) diplomiranog inženjera elektrotehničke struke s minimalno 300 ECTS bodova i s iskustvom u izvođenju radova na području ITS-a za upravljanje prometom (prometno informacijski sustav ili sustav daljinskog upravljanja i nadzora ili semaforizacija prometnica ili sustav video nadzora i video detekcije ili sustav meteoroloških stanica), s najmanje 5 (pet) godina iskustva u struci
- 20 (dvadeset) radnika za izvođenje radova postave prometne signalizacije

Sposobnost iz točke 4.2.2. dokazuje se sljedećim popratnim dokumentima:

- Popisom tehničkih stručnjaka
- Izjavom, ovjerenom od strane gospodarskog subjekta da će imati na raspolaganju min. 20 (dvadeset) radnika za izvođenje radova postave prometne signalizacije za cijelo vrijeme trajanja ugovora
- **Za predloženog inženjera gradilišta građevinske struke:**
 - Životopisom iz kojeg je vidljivo traženo iskustvo inženjera gradilišta građevinske struke

sukladno Zakonu o poslovima i djelatnostima prostornog uređenja i gradnje (NN 78/15, 118/18, 110/19)

a) Predloženi inženjere gradilišta građevinske struke/ inženjer gradilišta elektrotehničke struke iz Republike Hrvatske:

- Diplomom

Ili odgovarajućim dokumentom kojim se dokazuje da je stručnjak završio preddiplomski sveučilišni studij i stekao akademski naziv sveučilišni prvostupnik (baccalaureus) inženjer odgovarajuće struke ili stručni studij i stekao stručni naziv stručni prvostupnik (baccalaureus) inženjer odgovarajuće struke, ako je tijekom cijelog svog studija stekao najmanje 180 ECTS bodova, odnosno koji je na drugi način propisan posebnim propisom stekao odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke

- Potvrdom/ Uvjerenjem o položenom stručnom ispitu

Ukoliko je iz dokaza o položenom stručnom ispitu vidljiv podatak o završenom preddiplomskom studiju, odnosno stečenom akademskom nazivu, tada uz isti nije potrebno dostavljati Diplomom ili drugi dokument kojim se ta činjenica dokazuje.

ili

- Potvrdom o upisu u imenik inženjera gradilišta nadležne Komore

b) Strana osoba koja nije iz Republike Hrvatske:

Fizička osoba koja u stranoj državi ima pravo obavljati poslove vođenja građenja ima pravo u Republici Hrvatskoj, pod pretpostavkom uzajamnosti, trajno obavljati te poslove pod istim uvjetima kao i inženjer gradilišta, ako ima stručne kvalifikacije potrebne za obavljanje tih poslova u skladu s posebnim zakonom kojim se uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija i drugim posebnim propisima.

Pretpostavka uzajamnosti ne primjenjuje se na državljana države ugovornice Europskog gospodarskog prostora i države članice Svjetske trgovinske organizacije

Strana osoba koja nije iz Republike Hrvatske dostavlja:

- Rješenje/Potvrdu Hrvatske komore inženjera građevinarstva da predloženi stručnjak ima pravo obavljati poslove vođenja građenja u Republici Hrvatskoj na način propisan posebnim zakonom kojim se uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija te drugim posebnim propisima.

ili

- Izjavu, koju daje osoba koja je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta, kojom se gospodarski subjekt obvezuje, u slučaju da njegova ponuda bude odabrana, najkasnije u roku 15 dana od dana izvršnosti Odluke o odabiru, za predloženog stručnjaka, ishoditi i Naručitelju dostaviti Rješenje/Potvrdu nadležne Hrvatske komore inženjera da predloženi stručnjak ima pravo obavljati poslove vođenja građenja u Republici Hrvatskoj na način propisan posebnim zakonom kojim se uređuje priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija te drugim posebnim propisima, u protivnom će se smatrati da je odustao od ponude.

Gospodarski subjekt može koristiti obrazac Izjave koja se nalaze u Prilogu 5 Knjige 1.

- **Za predloženog ovlaštenog inženjera cestovnog prometa:**

- Životopisom iz kojeg je vidljivo traženo iskustvo ovlaštenog inženjera cestovnog prometa

sukladno Zakonu o Hrvatskoj komori inženjera tehnologije prometa i transporta NN 79/07

i Pravilniku o priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija osoba prometne struke

a) Za predloženog ovlaštenog inženjera cestovnog prometa iz Republike Hrvatske

- Potvrdom o upisu u Imenik ovlaštenih inženjera tehnologije prometa i transporta i Imenik ovlaštenih inženjera iz područja cestovnog prometa, koje vodi Hrvatska komora inženjera tehnologije prometa i transporta

b) Strane osobe koje nisu iz Republike Hrvatske

- Potvrdom Hrvatske komore inženjera tehnologije prometa i transporta da predloženi stručnjak ima pravo obavljati stručne poslove iz područja cestovnog prometa u Republici Hrvatskoj

ili

- Izjavom, koju daje osoba koja je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta, kojom se gospodarski subjekt obvezuje, u slučaju da njegova ponuda bude odabrana, najkasnije u roku 15 dana od dana izvršnosti Odluke o odabiru, ishoditi i Naručitelju dostaviti, za predloženu stranu osobu, Rješenje/Potvrdu Hrvatske komore inženjera tehnologije prometa i transporta da predloženi stručnjak ima pravo obavljati stručne poslove iz područja cestovnog prometa u Republici Hrvatskoj, u protivnom će se smatrati da je odustao od ponude.

Gospodarski subjekt može koristiti obrazac Izjave koja se nalaze u Prilogu 5 Knjige 1.

- Za predloženog diplomiranog inženjer elektrotehničke struke:

- Životopisom iz kojeg je vidljivo traženo iskustvo traženo iskustvo diplomiranog inženjera elektrotehničke struke
- Diplomom odnosno odgovarajućim dokumentom izdavatelja iz kojeg je vidljiv traženi stupanj obrazovanja.

ZAHTEJ ZA IZMJENU DOKUMENTACIJE:

U dokumentaciji o nabavi i pripadajućem troškovniku vidljivo je da su predmet postupka javne nabave radovi na dobavi i ugradnji prometnih znakova, prometnih znakova s unutrašnjim osvjetljenjem, naljepnica za izlazna vrata, zatim označavanje prolaza za pješake, dobava informativne ploče s trojezičnim natpisom u SOS kabini te izrada evakuacijske crte i demontaža prometnih znakova.

Iz troškovnika se može iščitati da je opseg električarskih radova minimalan, odnosno zanemariv u odnosu na cjelokupni predmet nabave te smo mišljenja da za osiguranje minimalnih razina sposobnosti nije nužan angažman diplomiranog inženjera elektrotehničke struke s minimalno 300 ECTS bodova.

Kao tvrtka koja je registrirana za pružanje usluga proizvodnje, isporuke i integracije cjelovitih telekomunikacijskih i prometno informacijskih sustava, uključujući i predmetne radove, te kao ovlašteni, kvalificirani i stručni izvođač radova s bogatim iskustvom koji na tržištu nudi izvođenje radova koji su predmet nabave, imamo pravni interes za sudjelovanje u ovom postupku javne nabave.

Zahtjevima Naručitelja vezanim za dokazivanje sposobnosti iz točke 4.2.2. dokumentacije o nabavi, prijeti nam rizik nastanka štete kao posljedica kršenja naših subjektivnih prava kao gospodarskog subjekta koji je izrazito zainteresiran za sudjelovanje u postupku javne nabave. Rizik štete ogleda se u vidu utvrđenja diskriminatornih uvjeta za odabir gospodarskog subjekta.

Zahtjevom Naručitelja za angažiranjem minimalno jednog diplomiranog inženjera elektrotehničke struke s minimalno 300 ECTS bodova, kada to objektivno uopće nije potrebno, narušava se tržišno natjecanje obzirom da se diskriminiraju potencijalni ponuditelji koji nemaju traženi kadar. Budući je jedan od osnovnih ciljeva postupka javne nabave poticanje tržišnog natjecanja, odnosno dodjela

ugovora o javnoj nabavi onom ponuditelju koji na temelju objektivnih i unaprijed postavljenih kriterija Naručitelju daje ekonomski najpovoljniju ponudu, mišljenja smo da se propisivanjem uvjeta koji uopće nisu bitni niti potrebni za realizaciju ovog projekta samim time nanosi šteta kako Hrvatskim autocestama, državnom proračunu, poreznim obveznicima, time u konačnici i Republici Hrvatskoj.

Vrlo važno je spomenuti da u dokumentaciji o nabavi vezano za otvoreni postupak javne nabave „Radovi na implementaciji sustava meteoroloških stanica na dionicama autoceste u nadležnosti HAC d.o.o. (faza I), (Ev. br. M38/20)”, koja je po opsegu daleko kompleksnija od predmeta ove nabave, nije zahtijevan angažman diplomiranog inženjera elektrotehnike s minimalno 300 ECTS bodova nego voditelj radova elektrotehničke struke s traženim iskustvom.

Molimo za izmjenu dokumentacije o nabavi na način da se umjesto minimalno 1 (jednog) diplomiranog inženjera elektrotehničke struke s minimalno 300 ECTS bodova, zahtijeva angažman minimalno 1 (jednog) voditelja radova elektrotehničke struke u izvođenju radova na području ITS-a za upravljanje prometom (prometno informacijski sustav ili sustav daljinskog upravljanja i nadzora ili semaforizacija prometnica ili sustav video nadzora i video detekcije ili sustav meteoroloških stanica), s najmanje 5 (pet) godina iskustva u struci a čija sposobnost se dokazuje:

- diplomom

ili odgovarajućim dokumentom kojim se dokazuje da je stručnjak završio preddiplomski sveučilišni studij i stekao akademski naziv sveučilišni prvostupnik (baccalaureus) inženjer odgovarajuće struke ili stručni studij i stekao stručni naziv stručni prvostupnik (baccalaureus) inženjer odgovarajuće struke, ako je tijekom cijelog svog studija stekao najmanje 180 ECTS bodova, odnosno koji je na drugi način propisan posebnim propisom stekao odgovarajući stupanj obrazovanja odgovarajuće struke

- potvrdom/ uvjerenjem o položenom stručnom ispitu.

Ukoliko je iz dokaza o položenom stručnom ispitu vidljiv podatak o završenom preddiplomskom studiju, odnosno stečenom akademskom nazivu, tada uz isti nije potrebno dostavljati Diplomom ili drugi dokument kojim se ta činjenica dokazuje.

ili

- potvrdom o upisu u imenik voditelja radova elektrotehničke struke.

Također molimo da se briše dio dokumentacije o nabavi označen gore crvenim

- Za predloženog diplomiranog inženjer elektrotehničke struke:

- Životopisom iz kojeg je vidljivo traženo iskustvo traženo iskustvo diplomiranog inženjera elektrotehničke struke
- Diplomom odnosno odgovarajućim dokumentom izdavatelja iz kojeg je vidljiv traženi stupanj obrazovanja.

Odgovor: Naručitelj će navedeni uvjet u Knjizi 1 – Opći dio dokumentacije o nabavi izmijeniti tako da će isti glasiti:

- „1 (jednog) inženjera elektrotehničke struke s minimalno 180 ECTS bodova i s iskustvom u izvođenju radova na području ITS-a za upravljanje prometom (prometno informacijski sustav ili sustav daljinskog upravljanja i nadzora ili semaforizacija prometnica ili sustav video nadzora i video detekcije ili sustav meteoroloških stanica), s najmanje 5 (pet) godina iskustva u struci.“